
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НИКИФОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
(созыв первый – заседание седьмое) 

 
                                                         Р Е Ш Е Н И Е 

 
14.12.2023                     р.п. Дмитриевка                  № 101   

 
Об утверждении Положения о территориальном общественном 
самоуправлении в Никифоровском муниципальном округе Тамбовской 
области, Положения о порядке регистрации устава территориального 
общественного самоуправления, изменений и дополнений в устав 
 
 
  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», на основании Устава Никифоровского муниципального округа 
Тамбовской области,  

           Совет депутатов Никифоровского муниципального округа РЕШИЛ: 

1.Утвердить Положение о территориальном общественном 
самоуправлении в Никифоровском муниципальном округе Тамбовской 
области согласно приложению № 1 к настоящему решению. 

2.Утвердить Положение о порядке регистрации устава территориального 
общественного самоуправления, изменений и дополнений в устав согласно 
приложению № 2 к настоящему решению. 

3.Опубликовать настоящее решение в  газете «Знамя» и разместить 
(опубликовать) на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68», на официальном 
сайте администрации Никифоровского района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (www.top68.ru). 

4. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2024 года. 
       5.Контроль за исполнением решения возложить на постоянную 
комиссию по депутатской этике и вопросам местного самоуправления 
(Ведищев А.Т.). 
 
 
 
Председатель Совета депутатов                       Глава Никифоровского  
Никифоровского муниципального                   муниципального округа 
округа 
_____________А.М. Григин                          ______________  Е.В.Голенков 

 
 
 



                                                                                   

                                                                                                                Приложение № 1                                     
                                                                                УТВЕРЖДЕНО 
                                                                        решением Совета депутатов   
                                                          Никифоровского  муниципального округа                
                                                                       от 14.12.2023 года  № 101                     
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ ОБЩЕСТВЕННОМ САМОУПРАВЛЕНИИ 

В НИКИФОРОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ ТАМБОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение устанавливает общие принципы организации 

территориального общественного самоуправления на территории 
Никифоровского муниципального округа Тамбовской области (далее – 
муниципальный округ). 

1.2. Под территориальным общественным самоуправлением (далее - ТОС) 
понимается самоорганизация граждан по месту их жительства на части 
территории муниципального округа для самостоятельного и под свою 
ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного 
значения. 

1.3. Правовую основу ТОС составляют: 
- Конституция Российской Федерации; 
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
- федеральные законы, издаваемые в соответствии с ними,  иные 

нормативные правовые акты Российской Федерации; 
- законы и иные нормативные правовые акты Тамбовской  области; 
- нормативные правовые акты Никифоровского муниципального округа; 
- настоящее Положение. 

 
2. Организационные основы ТОС 

 
2.1. Осуществление ТОС. 
2.1.1. ТОС является формой непосредственного осуществления населением 

местного самоуправления. 
Основными принципами осуществления ТОС являются законность и 

гласность деятельности, выборность органов ТОС и их подконтрольность 
населению соответствующей территории, взаимодействие с органами местного 
самоуправления  муниципального округа. 



2.1.2. Органы ТОС не входят в систему органов местного самоуправления  
муниципального округа. 

2.1.3. В организации и осуществлении ТОС могут принимать участие 
граждане по месту их жительства на части территории  муниципального округа, 
достигшие шестнадцатилетнего возраста. 

2.1.4. ТОС осуществляется непосредственно населением посредством 
проведения собраний (конференций) граждан, а также посредством создания 
органов ТОС. 

2.2. Границы территории ТОС. 
2.2.1. ТОС может осуществляться в пределах следующих территорий 

проживания граждан: 
- подъезд многоквартирного жилого дома; 
- многоквартирный жилой дом; 
- группа жилых домов; 
- жилой микрорайон; 
- сельский населенный пункт, не являющийся поселением; 
- иные территории проживания граждан. 
2.2.2. Границы территории, на которой осуществляется ТОС, 

устанавливаются Советом депутатов Никифоровского муниципального округа 
Тамбовской области (Далее - Совет) по предложению населения, 
проживающего на данной территории. 

2.2.3. Границы территории ТОС устанавливаются при соблюдении 
следующих условий: 

- границы территории ТОС не могут выходить за пределы территории 
муниципального округа; 

- в границах одной территории не может быть более одного ТОС; 
- неразрывность территории, на которой осуществляется ТОС, если в его 

состав входит более одного жилого дома. 
2.3. Формы организации ТОС. 
2.3.1. ТОС в соответствии с уставом может являться юридическим лицом и 

подлежит в этом случае государственной регистрации в организационно-
правовой форме некоммерческой организации. 

2.3.2. С момента государственной регистрации в качестве юридического 
лица ТОС приобретает гражданские права и принимает на себя гражданские 
обязанности. 
 

3. Порядок создания ТОС 

 
3.1. Создание инициативной группы граждан по организации ТОС. 
3.1.1. Право на создание инициативной группы принадлежит гражданам, 

достигшим шестнадцатилетнего возраста, проживающим на территории, на 
которой будет осуществлять свою деятельность ТОС. 

3.2. Организация и проведение собрания (конференции) граждан по 
вопросу создания ТОС. 



3.2.1. Организацию и проведение собрания (конференции) осуществляет 
инициативная группа граждан численностью не менее пяти человек, 
проживающих на территории, на которой будет осуществлять свою 
деятельность ТОС. 

3.2.2. На собрании (конференции) граждан принимается решение о 
направлении заявления с предложением установить границы территории ТОС в 
Совет. 

3.3. Установление границ территории ТОС. 
3.3.1. Установление границ территории ТОС осуществляется в порядке, 

установленном решением Совета. 
3.3.2. По результатам рассмотрения заявления Совет принимает 

соответствующее решение. 
3.4. Организация и проведение учредительного собрания (конференции) 

граждан по вопросу создания ТОС. 
3.4.1. Для проведения учредительного собрания (конференции) граждан 

инициативная группа: 
- разрабатывает проект устава ТОС, проекты других документов для 

проведения собрания (конференции) граждан; 
- в случае проведения учредительной конференции определяет норму 

представительства; 
- организует работу с гражданами, проживающими на данной территории, 

достигшими шестнадцатилетнего возраста, по выдвижению делегатов на 
учредительную конференцию; 

- определяет проект повестки учредительного собрания (конференции); 
- извещает население, проживающее на данной территории, и органы 

местного самоуправления  муниципального округа о дате, месте и времени 
проведения учредительного собрания (конференции). 

3.4.2. При проведении учредительного собрания (конференции) 
инициативная группа: 

- осуществляет регистрацию жителей, прибывших на учредительное 
собрание, или регистрацию делегатов учредительной конференции; 

- уполномочивает своего представителя для открытия и ведения 
учредительного собрания (конференции) до избрания председателя. 

3.4.3. Учредительное собрание граждан по вопросам организации и 
осуществления ТОС считается правомочным, если в нем принимают участие не 
менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших 
шестнадцатилетнего возраста. 

3.4.4. Учредительная конференция граждан по вопросам организации и 
осуществления ТОС считается правомочной, если в ней принимают участие не 
менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, 
представляющих не менее одной трети жителей соответствующей территории, 
достигших шестнадцатилетнего возраста. 

3.4.5. Учредительное собрание (конференция) принимает решения об 
организации и осуществлении на данной территории ТОС, дает ему 



наименование, определяет структуру органов ТОС, принимает устав ТОС, 
избирает органы ТОС, определяет основные направления деятельности ТОС. 

3.4.6. Решения учредительного собрания (конференции) принимаются 
простым большинством голосов принимающих участие в собрании жителей 
данной территории или избранных делегатов. 

3.4.7. Все решения учредительного собрания (конференции) оформляются 
протоколом. 

3.5. Учреждение ТОС. 
3.5.1. ТОС считается учрежденным с момента регистрации устава ТОС 

администрацией Никифоровского муниципального округа Тамбовской области 
(Далее - Администрация). 

3.5.2. Если ТОС в соответствии со своим уставом является юридическим 
лицом, он подлежит государственной регистрации в организационно-правовой 
форме некоммерческой организации и приобретает гражданские права и 
принимает на себя гражданские обязанности с момента государственной 
регистрации в качестве юридического лица. 
 

4. Устав ТОС 

 
4.1. Содержание устава ТОС. 
4.1.1. В уставе ТОС устанавливаются: 
- территория, на которой осуществляется ТОС; 
- цели, задачи, формы и основные направления деятельности ТОС; 
- порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности, 

срок полномочий органов ТОС; 
- порядок принятия решений; 
- порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и 

распоряжения указанным имуществом и финансовыми средствами; 
- порядок прекращения осуществления деятельности ТОС. 
4.2. Порядок регистрации устава ТОС. 
4.2.1. Регистрация устава ТОС осуществляется в порядке, определенном 

решением Совета. 
 

5. Собрание (конференция) граждан и органы ТОС 

 
5.1. Собрание (конференция) граждан. 
5.1.1. Собрание (конференция) граждан проводится по мере 

необходимости, но не реже одного раза в год. 
5.1.2. Собрание (конференция) граждан может проводиться по инициативе 

органов ТОС, граждан, проживающих на территории, на которой осуществляет 
свою деятельность ТОС, органов местного самоуправления муниципального 
округа. 

5.1.3. Выборы делегатов конференции проходят по месту жительства в 
формах: 

подписных листов (приложение № 1); 



собраний жителей (приложение № 2). 
5.1.4. Норма представительства на конференцию (за исключением 

учредительной) определяется уставом ТОС или органами ТОС. 
5.1.5. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления ТОС 

считается правомочным, если в нем принимают участие не менее одной трети 
жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего 
возраста. 

5.1.6. Конференция граждан по вопросам организации и осуществления 
ТОС считается правомочной, если в ней принимают участие не менее двух 
третей избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее 
одной трети жителей соответствующей территории, достигших 
шестнадцатилетнего возраста. 

5.1.7. Представители органов местного самоуправления муниципального 
округа вправе принимать участие в собрании (конференции) граждан с правом 
совещательного голоса. 

5.1.8. К исключительным полномочиям собрания (конференции) граждан, 
осуществляющих ТОС, относятся: 

- установление структуры органов ТОС; 
- принятие устава ТОС, внесение в него изменений и дополнений; 
- избрание органов ТОС; 
- определение основных направлений деятельности ТОС; 
- утверждение сметы доходов и расходов ТОС и отчета о ее исполнении; 
- рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов ТОС. 
5.2. Органы ТОС. 
5.2.1. Для организации деятельности ТОС, предусмотренной уставом, на 

собрании (конференции) граждан избираются органы ТОС. 
5.2.2. Органы ТОС: 
- представляют интересы населения, проживающего на соответствующей 

территории; 
- обеспечивают исполнение решений, принятых на собраниях 

(конференциях) граждан; 
- могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству 

территории, иную хозяйственную деятельность, направленную на 
удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на 
соответствующей территории, как за счет средств указанных граждан, так и на 
основании договора между органами ТОС и органами местного 
самоуправления с использованием средств местного бюджета; 

- вправе вносить в органы местного самоуправления муниципального 
округа проекты муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному 
рассмотрению этими органами и должностными лицами местного 
самоуправления муниципального округа, к компетенции которых отнесено 
принятие указанных актов. 

5.2.3. Установление структуры ТОС относится к исключительным 
полномочиям собрания (конференции) граждан. 



5.2.4. Структура, порядок формирования, прекращения полномочий, срок 
полномочий, права и обязанности органов ТОС устанавливаются уставом ТОС. 

5.3. Взаимодействие органов местного самоуправления с органами ТОС 

5.3.1. Органы местного самоуправления муниципального округа оказывают 
содействие органам ТОС, способствуют исполнению решений собраний 
(конференций) граждан по вопросам, относящимся к реализации полномочий 
ТОС. 

5.3.2. Органы местного самоуправления муниципального округа 
способствуют развитию ТОС, оказывают им организационную и методическую 
помощь. 

5.3.3. Органы местного самоуправления муниципального округа вправе 
привлекать органы ТОС к решению вопросов местного значения на основании 
договоров. 

5.3.4. Представители органов ТОС вправе участвовать в заседаниях 
органов местного самоуправления муниципального округа при обсуждении 
вопросов, затрагивающих интересы соответствующего ТОС. 

5.3.5. Представители органов местного самоуправления вправе участвовать 
в заседаниях органов ТОС. 
 

6. Финансовые ресурсы и собственность ТОС 

 
6.1. Финансовые ресурсы ТОС. 
6.1.1. Финансовые ресурсы ТОС состоят из собственных средств, а также 

из средств, передаваемых ему органами местного самоуправления 
муниципального округа. 

6.1.2. Собственные финансовые средства ТОС образуются за счет 
добровольных взносов юридических и физических лиц, а также иных 
поступлений в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации. 

6.1.3. В соответствии с законодательством Российской Федерации 
выделение денежных средств из бюджета муниципального округа для 
осуществления деятельности ТОС может осуществляться в случае, если такие 
расходы предусмотрены решением Совета о бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период и в соответствии с порядком выделения 
денежных средств из местного бюджета, утвержденным решением Совета. 

6.2. Собственность ТОС. 
6.2.1. Порядок владения, пользования и распоряжения имуществом, 

находящимся в собственности ТОС, устанавливается законодательством 
Российской Федерации. 
 

7. Заключительные положения 
 

7.1. Ответственность органов ТОС. 
7.1.1. Органы ТОС несут ответственность за принимаемые ими решения в 

соответствии с действующим законодательством. 



7.2. Прекращение осуществления ТОС. 
7.2.1. Порядок прекращения осуществления ТОС устанавливается в уставе 

ТОС. 
7.2.2. Порядок прекращения осуществления ТОС, прошедшего 

государственную регистрацию в качестве юридического лица, осуществляется 
в соответствии с действующим законодательством. 

7.2.3. Решение о прекращении осуществления ТОС представляется в 
Администрацию для регистрации и доводится до сведения граждан, 
проживающих на территории ТОС. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
Приложение № 1 

к Положению о территориальном 
общественном самоуправлении 

в Никифоровском муниципальном  
округе Тамбовской области, утвержденному   

решением Совета депутатов  
Никифоровского муниципального округа  

от_____________№___________ 
                               
 
 
 
 
 

Подписной лист 
"___" _______ 20___ г. 

 
    Мы, нижеподписавшиеся жители дома N ________, расположенного по адресу: 
___________________________________________________________________________ 
                         (населенный пункт, улица) 
поддерживаем кандидатуру __________________________________________________ 
                                                (ФИО) 
и выбираем его (ее) делегатом  конференции (учредительной  конференции) ТОС 
"____________________________________". 
            (наименование) 

 

N п/п 
Фамилия, имя, 

отчество 

Год рождения (в возрасте 16 лет - 
дополнительно день и месяц 

рождения)
Домашний адрес  Подпись 

     

     

     

 
Подписи удостоверяем 
Члены инициативной группы:                   ______________________________ 
                                             ______________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Приложение № 2 
к Положению о территориальном 
общественном самоуправлении 

в Никифоровском муниципальном  
округе Тамбовской области, утвержденному   

решением Совета депутатов  
Никифоровского муниципального округа  

от_____________№___________ 
                               ПРОТОКОЛ 
                          "__" _________ 20__ г. 
          собрания жителей дома N ____, расположенного по адресу: 
                   _____________________________________ 
                         (населенный пункт, улица) 
        по выборам делегата конференции (учредительной конференции) 
                         ТОС "__________________". 
                                (наименование) 
 
    В доме проживает ______ жителей, достигших 16-летнего возраста. 
    На собрании присутствует _______ жителей, достигших 16-летнего возраста 
(список  с  указанием  ФИО,  адресов  и  даты  рождения участников собрания 
прилагается). 
    На собрании присутствуют представители: 
1. ________________________________________________________________________ 
                    (указать ФИО, должность, место работы) 
2. ________________________________________________________________________ 
3. ________________________________________________________________________ 
 
Собрание проводит                      ______________ _____________________ 
                                            (ФИО)           (подпись) 
Секретарь собрания                     ______________ _____________________ 
                                            (ФИО)           (подпись) 
 
                               Повестка дня: 
 
1. Выборы делегата на конференцию (учредительную конференцию) ТОС "______". 
Дома N ___ по улице ______________________________________. 
 
Слушали:  информацию  члена  инициативной  группы (указать ФИО, адрес места 
жительства)  о  порядке  выборов  делегата  на  конференцию  (учредительную 
конференцию) ТОС. 
 
Выступили: 
1. ________________________________________________________________________ 
           (указать ФИО, адрес места жительства, краткое содержание 
                           выступления, предложение) 
2. ________________________________________________________________________ 
3. ________________________________________________________________________ 
 
Постановили: 
1. Делегатом на конференцию (учредительную конференцию) ТОС "_____________" 
избрать __________________________________________________________________. 
                       (указать ФИО, адрес места жительства) 
 
Результаты голосования: 
"За" ______ 
"Против" ______ 
"Воздержались" ______ 
 
Председатель собрания                  ______________ _____________________ 
                                         (подпись)            (ФИО) 
Секретарь собрания                     ______________ _____________________ 
                                         (подпись)            (ФИО) 



                                                                                                            Приложение № 2                                        
                                                                              УТВЕРЖДЕНО 
                                                     решением Совета депутатов  Никифоровского              
                                                      муниципального округа Тамбовской области 
                                                                       от 14.12.2023 года №  101                    

 

                                                   ПОЛОЖЕНИЕ  
О ПОРЯДКЕ РЕГИСТРАЦИИ УСТАВА ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО 
ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, ИЗМЕНЕНИЙ И (ИЛИ)                 
                                           ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ  
 
          Настоящее Положение о порядке регистрации устава территориального 
общественного самоуправления, изменений и дополнений в устав (далее – 
Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской 
Федерации, пунктом 5 статьи 27 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и устанавливает порядок регистрации устава территориального 
общественного самоуправления, изменений и (или) дополнений в устав 
территориального общественного самоуправления в  Никифоровском 
муниципальном округе Тамбовской области (Далее — муниципальный округ). 

 
Статья 1. Порядок регистрации устава территориального общественного 

самоуправления 
  

 1.1.Уставы территориального общественного самоуправления подлежат 
обязательной регистрации. 
 1.2.Регистрацию уставов территориального общественного 
самоуправления осуществляет администрация Никифоровского 
муниципального округа Тамбовской области (Далее — Администрация). 
 1.3.О регистрации устава территориального общественного 
самоуправления главой муниципального образования принимается 
соответствующее распоряжение. 
 Распоряжение о регистрации устава территориального общественного 
самоуправления принимается на основании проверки соответствия устава 
Конституции Российской Федерации, действующему законодательству, уставу 
муниципального образования, настоящему Положению. 
 1.4.Устав территориального общественного самоуправления 
регистрируется в течение 30 дней с момента поступления соответствующих 
документов в Администрацию. 



 1.5.Датой регистрации устава территориального общественного 
самоуправления считается дата внесения сведений о нем в Реестр уставов 
территориального общественного самоуправления в  муниципальном округе. 
 1.6.После регистрации устава в срок не более 5 дней представителю 
территориального общественного самоуправления, уполномоченному 
действовать от его имени и в его интересах, выдается свидетельство о 
регистрации и один экземпляр устава с отметкой о регистрации и печатью 
Администрации. 

 Отметка о регистрации осуществляется путем проставления в правом 
верхнем углу экземпляра устава следующей надписи: 

«Зарегистрировано» 
Свидетельство о регистрации 
№ ____ от «___» _________ ______г. 
 
Глава Никифоровского  
муниципального округа  
_________________/______________/ 
 (подпись)                                     (Ф.И.О.) 

 

Статья 2. Устав территориального общественного самоуправления  
 

 2.1.В уставе территориального общественного самоуправления 
устанавливаются: 
 1) территория, на которой осуществляется территориальное 
общественное самоуправление; 
 2) цели, задачи, формы и основные направления деятельности 
территориального общественного самоуправления; 
 3) порядок формирования, прекращение полномочий, права и 
обязанности, срок полномочий органов территориального общественного 
самоуправления; 
 4) порядок принятия решений; 
 5) порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и 
распоряжения указанным имуществом и финансовыми средствами; 
 6) порядок прекращения осуществления территориального 
общественного самоуправления. 
 2.2.Дополнительные требования к уставу территориального 
общественного самоуправления устанавливаться не могут. 



 2.3.Устав территориального общественного самоуправления 
представляется на регистрацию в срок не позднее 10 дней со дня принятия. 
 2.4.Устав территориального общественного самоуправления подлежит 
обнародованию на соответствующей территории в течение 5 дней со дня 
получения свидетельства о регистрации и вступает в силу со дня 
обнародования. 
 

Статья 3. Порядок представления устава территориального общественного 
самоуправления на регистрацию  

 

 3.1.Устав ТОС представляется на регистрацию избранным руководителем 
органа ТОС или представителем территориального общественного 
самоуправления, уполномоченным, в соответствии с решением учредительного 
собрания (конференции) граждан, осуществлять регистрацию устава в 
Администрации. 
 3.2.Для регистрации устава территориального общественного 
самоуправления избранный руководитель органа ТОС или иное надлежащее 
уполномоченное учредительным собранием (учредительной конференцией) 
лицо представляет в регистрирующий орган следующие документы: 
 1) заявление на имя главы Никифоровского муниципального округа 
Тамбовской области (Далее — глава муниципального округа) с просьбой 
зарегистрировать устав ТОС; 
 2) устав соответствующего территориального общественного 
самоуправления, который должен быть прошнурован, заверен подписью 
избранного председателя учредительного собрания (учредительной 
конференции), иметь пронумерованные страницы, — в двух экземплярах; 
 3) надлежащее заверенную копию решения  Совета депутатов 
Никифоровского муниципального округа Тамбовской области (Далее — Совет) 
об утверждении границ территориального общественного самоуправления; 
 4) протокол учредительного собрания (учредительной конференции) 
жителей территории в границах, утвержденных  Советом, по вопросу 
организации территориального общественного самоуправления и утверждения 
устава территориального общественного самоуправления. Протокол 
учредительного собрания (учредительной конференции) должен содержать 
сведения о дате проведения собрания, количестве присутствующих, повестке 
собрания, об итогах голосования по каждому вопросу. Протокол подписывается 
избранным председателем и секретарем собрания. 
 3.3.Должностное лицо Администрации, принявшее документы на 
регистрацию, выдаёт руководителю органа  ТОС или представителю 



территориального общественного самоуправления, уполномоченному, в 
соответствии с решением учредительного собрания (конференции) граждан, 
расписку в получении документов для регистрации устава территориального 
общественного самоуправления (приложение № 1 к Положению).  
 3.4.Территориальное общественное самоуправление считается 
учрежденным с момента регистрации устава. 
  
Статья 4. Отказ в регистрации устава территориального общественного 
самоуправления 
  
 4.1.В регистрации устава территориального общественного 
самоуправления может быть отказано только по причинам: 
 1)не соответствия Конституции Российской Федерации, действующему 
федеральному и областному законодательству, Уставу Никифоровского 
муниципального округа Тамбовской области, настоящему Положению и иным 
муниципальным правовым актам; 
 2)выявленных нарушений при проведении учредительного собрания 
(учредительной конференции) граждан; 
 3)непредставления документов, предусмотренных пунктом 3.2. статьи 3 
настоящего Положения. 
 4.2.В случае отказа в регистрации регистрирующий орган выдает 
заявителю мотивированный отказ в письменной форме. После устранения 
недостатков, явившихся причиной отказа в регистрации устава ТОС, устав ТОС 
может быть вновь представлен в общем порядке для регистрации независимо от 
сроков устранения недостатков. 
 4.3.Отказ в регистрации устава территориального общественного 
самоуправления может быть обжалован в судебном порядке. 

 
Статья 5. Свидетельство о регистрации устава территориального 

общественного самоуправления 
 
 5.1.Свидетельство о регистрации устава территориального общественного 
самоуправления должно содержать следующие реквизиты: 
 1) территорию, на которой осуществляется территориальное 
общественное самоуправление; 
 2) границы деятельности ТОС, утвержденные решением   Совета; 
 3) дата протокола учредительного собрания (конференции) жителей; 
 4) наименование территориального общественного самоуправления; 
 5) дата регистрации; 



 6) регистрационный номер по Единому Реестру уставов 
территориального общественного самоуправления; 
 7) печать; 
 8) подпись главы муниципального округа; 
 9) подпись регистратора. 

 
Статья 6. Внесение изменений и (или) дополнений в Устав 

 

 6.1.Изменения и (или) дополнения, вносимые в устав территориального 
общественного самоуправления, представляются на регистрацию в 
Администрацию в двух экземплярах. 
 Вместе с изменениями и (или) дополнениями в Администрацию  
представляется решение собрания (конференции) граждан о внесении 
изменений и (или) дополнений в устав территориального общественного 
самоуправления. 
 Если изменения и (или) дополнения составляют более одного листа, то 
они должны быть пронумерованы, прошнурованы, при наличии печати — 
скреплены печатью. 
 6.2.Изменения и (или) дополнения в устав должны быть представлены на 
регистрацию в срок не позднее 10 дней со дня их принятия собранием 
(конференцией) граждан, осуществляющих территориальное общественное 
самоуправление. 
 Изменения и (или) дополнения в устав представляются на регистрацию 
органом территориального общественного самоуправления, наделенным 
уставом соответствующими полномочиями. 
 6.3.О регистрации изменений и (или) дополнений в устав 
территориального общественного самоуправления главой муниципального 
округа принимается соответствующее распоряжение. 
 Распоряжение о регистрации изменений и (или) дополнений в устав 
территориального общественного самоуправления принимается на основании 
проверки их соответствия Конституции Российской Федерации, действующему 
законодательству, уставу Никифоровского муниципального округа Тамбовской 
области, настоящему Положению. 
 6.4.Дополнения и (или) изменения в устав территориального 
общественного самоуправления регистрируются в течение 30 дней с момента 
поступления соответствующих документов в Администрацию. 
 6.5.Датой регистрации изменений и (или) дополнений в устав 
территориального общественного самоуправления считается дата принятия 
главой муниципального округа соответствующего распоряжения. 



 6.6.После регистрации устава в срок не более 5 дней органу 
территориального общественного самоуправления выдается копия 
распоряжения о регистрации изменений и (или) дополнений в устав, 
свидетельство о регистрации изменений и (или) дополнений в устав 
территориального общественного самоуправления, один экземпляр изменений 
и (или) дополнений с отметкой о регистрации и печатью Администрации. 
 Отметка о регистрации осуществляется путем проставления на оборотной 
стороне последнего листа экземпляра следующей надписи: 
 
«Зарегистрировано» 
Распоряжение администрации 
Никифоровского муниципального 
округа  
от «___» _________ ______г. № ____  
Глава Никифоровского  
муниципального округа  
_________________/______________/ 
 (подпись)                                     (Ф.И.О.) 

 6.7. В регистрации изменений и (или) дополнений в устав 
территориального общественного самоуправления может быть отказано только 
по причинам не соответствия Конституции Российской Федерации, 
действующему законодательству, Уставу Никифоровского муниципального 
округа Тамбовской области, настоящему Положению. 
 6.8.Отказ в регистрации изменений и (или) дополнений в устав 
территориального общественного самоуправления может быть обжалован в 
судебном порядке. 

Статья 7. Реестр уставов территориального общественного 
самоуправления 
  
 7.1. В Реестре уставов территориального общественного самоуправления 
указываются (приложение № 2 к Положению): 
 1)порядковый номер; 
 2)наименование территориального общественного самоуправления; 
 3)дата и номер постановления Администрации о регистрации устава 
(внесении изменений в устав) территориального общественного 
самоуправления; 
 4)дата регистрации устава (внесения изменений в устав) 
территориального общественного самоуправления в ЕГРЮЛ (при наличии 



статуса юридического лица) либо дата внесения записи в ЕГРЮЛ о ликвидации 
юридического лица; 
 5)границы территории, дата и номер решения Совета об установлении 
границ территории.                                    

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 1 

к Положению о  порядке регистрации устава  
территориального общественного самоуправления, 

изменений и (или дополнений в устав), утвержденному   
решением Совета депутатов  

Никифоровского муниципального округа  
от_____________№___________ 

 

РАСПИСКА 

в получении документов для регистрации 

устава территориального общественного самоуправления 

_________________________________________________________________ 

(название ТОС) 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. полностью) 

Представлены следующие документы: 
  1.заявление о регистрации Устава территориального общественного 
самоуправления_______________________________________________ — на __ 
л.; 
  2.устав территориального общественного самоуправления – на ___ л., в 2 
экз.; 
  3.копия решения  Совета депутатов Никифоровского муниципального 
округа Тамбовской области об установлении границ территориального 
общественного самоуправления – на ___ л.; 
  4.протокол учредительного собрания (конференции) граждан о создании 
территориального общественного самоуправления – на ___ л.; 
  5.протоколы собраний граждан, подтверждающие избрание делегатов 
конференции, с листами регистрации участников указанных собраний (в случае 
проведения учредительной конференции) – на ___ л., 
о чем ________________ 20__ года в книгу учета входящих документов внесена 
запись № __________. 
Должностное лицо Администрации, принявшее документы 
______________________________________________________________ 

(подпись)  (расшифровка   подписи) 

«____»____________20___ г. 



Приложение № 2 

к Положению о  порядке регистрации устава  
территориального общественного самоуправления, 

изменений и (или дополнений в устав), утвержденному   
решением Совета депутатов  

Никифоровского муниципального округа  
от_____________№___________ 

 Реестр уставов 

территориального общественного самоуправления 

 

№ 
п\п 

Наименование 

территориального 

общественного 

самоуправления 

Дата и номер 
распоряжения 
администрации 

сельского поселения о 
регистрации устава 

(внесении изменений 
в устав) 

территориального 
общественного 
самоуправления 

Дата регистрации 
устава (внесения 

изменений 

в устав) 
территориального 
общественного 

самоуправления в 
ЕГРЮЛ (при наличии 
статуса юридического 

лица) либо дата 
внесения записи в 

ЕГРЮЛ о ликвидации 
юридического лица 

Границы 
территории, дата 
и номер решения 
сельского Совета

народных 
депутатов об 
установлении 

границ 
территории 

1  2  3  4  5 

     

     

 


